2540 คณะทำงานชนเผ่าพื้นเมืองแห่งประเทศไทยได้ทำการศึกษาประเด็นชนเผ่าพื้นเมืองและสิทธิในที่ดินและพบว่า การเข้าถึงที่ดินและทรัพยากรธรรมชาตินั้นมีความสำคัญมากต่อความอยู่รอดของกลุ่มชาติพันธุ์ โดยเน้นย้ำ

ถึงความสำคัญของการยอมรับและอ้างไว้ซึ่งสิทธิในที่ดินของชนเผ่าพื้นเมืองและเรียกร้องให้รัฐบาลปรึกษาหารือกับชนเผ่าพื้นเมืองเกี่ยวกับการบริหารจัดการที่ดินและทรัพยากร (OHCHR 2008)

ในวันที่ 13 กันยายน พ.ศ. 2550 สมัชชาใหญ่แห่งสหประชาชาติในการประชุมสมัยสามัญครั้งที่ 61 ได้มีมติรับรองปฏิญญาสหประชาชาติว่าด้วยสิทธิชนเผ่าพื้นเมือง (United Nations Declaration on the Rights of Indigenous Peoples) โดยประเทศไทยเป็น 1 ใน 143 ประเทศที่ลงคะแนนเห็นชอบด้วย และในอารัมภบทของปฏิญญาดังกล่าวได้ระบุถึง